
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 22/21 –DGR n. 928/2022 – DGR n. 1094/2022   e DGR  n. 1395/2022 - DDD n. 

335/2022 Approvazione graduatoria, concessione, impegno e liquidazione -Contributi 

alle micro e piccole imprese commerciali in sede fissa del settore non alimentare – 

dotazione finanziaria €  200.000,00   sul capitolo 2140210041  - bilancio 2022-2024 

annualità  2022 –

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il decreto legislativo del 23 giugno 2011 
n. 118 recante disposizioni di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021 n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la Legge regionale n.  38  del  31.12.2 021  Disposizioni per la formazione del bilancio 
2022-2024 della Regione Marche (legge di stabilità 2022);

Vista la legge regionale 31 dicembre 2021 n. 39 – Bilancio di previsione 2022-2024;

VISTA la DGR 1682 del 30.12.2021 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 
29 dicembre 2021. Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024;

VISTA la DGR 1683 del 30.12.2021 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2022-2024” approvata nella s edu ta del Consiglio – A ss emblea legislativa n. 51 del 
29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024;

DECRETA

1) d i approvare, ai sensi della DGR n.  928/2022, DGR n. 1094/2022  e della DGR n.   
1395/2022 ,   a favore delle imprese beneficiarie il contributo a fondo perduto  alle micro  e 
piccole imprese commerciali in sede fissa del settore non alimentare  di cui al bando 
approvato con DDD n. 335 del 08/11/2022, come di seguito indicato: 
 Allegato 1: graduatoria delle imprese ammesse a contributo 
 Allegato 2: elenco delle imprese escluse con indicazione della relativa motivazione;

2) di prendere atto che nell’Allegato 1  il contributo a lla ditta  P rosperi Manlio  partita iva   
01180290437   è stato ridotto  da €  1.988,15  ad €  159, 78  causa  insufficien za di disponibilità 
finanziaria;

3) d i  concedere il contributo ed  impegnare a favore dei beneficiari e per gli importi indicati   



2

nell’Allegato 1 l’importo complessivo di  € 200.000,00  a carico del capitolo 2140210041 
annualità 2022 bilancio 2022/ 2024    in  ragione del principio di esigibilità della spesa ai    
sensi del  D.Lgs  . 118/2011 e  s.m. i  previa  riduzione della prenotazione n.  1 0972 /22  assunta 
con decreto n. 335/22;

4) d i liquidare le imprese di cui all’Allegato 1 per complessivi € 200.000,00 a titolo di saldo del 
contributo  a  fondo perduto previsto dalle  DGR 928/2022 – DGR 1094/2022 e DGR 
1395/2022;

5) di stabilire che il contributo assegnato ad ogni impresa di cui all’Allegato 1 è soggetto 
all’applicazione della ritenuta di acconto del 4% prevista dal DPR. n. 600/73, art. 28, 2°    
comma (codice tributo 106E), come meglio specificato nell’Allegato 1;

6) di consentire alla P.O. “Controllo contabile delle entrate e delle spese” competente di 
emettere i pagamenti, con singoli mandati, a favore dei beneficiari nel quale si evince    
l’ammontare dell’importo netto e quello delle ritenute erariali a carico del percipiente;
quest’ultime verranno commutate in quietanza di entrata, con un ordinativo di riscossione 
emesso nel capitolo 1901010005 del bilancio 2022/2024 annualità 2022, sull’accertamento 
364/2022 assunto con decreto n. 2/BRF del 21/01/2022;

7) di autorizzare la Direzione “Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie”, a versare, con 
successivo atto, all’Agenzia delle Entrate le ritenute erariali sopra indicate utilizzando  l’   
impegno  di spesa 2164/2022, assunto sul capitolo 2990170062 del bilancio 2022/2024, 
annualità 2022, con DDPF n. 2/BRF del 21/01/2022;

8) di dare atto che si è proceduto all’adempimento dell’obbligo di registrazione degli aiuti 
individuali di cui all’art. 9 e degli obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui all’art. 14 del 
Decreto Ministeriale n. 115 del 31.05.2017 a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti   ha 
rilasciato, per ogni impresa beneficiaria, un “Codice Concessione RNA – COR”;

9) di escludere le domande pervenute per le motivazioni indicate a fianco di ciascuna di   esse 
come da Allegato 2 che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto;

10)  di specificare che il codice di transazione elementare, ai sensi dell’art. 5 del  D.Lgs  n.    
118/2011, per il capitolo 2140210041 è il seguente:

1402 2310399001 047 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

11) che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa 
con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di 
cui al  D.Lgs . n. 118/2011 e/o SIOPE, che l’obbligazione giuridica è esigibile e che la 
documentazione è idonea completa e regolare ed è conservata agli atti della Direzione    
Attività produttive e Imprese;

12) di applicare l’art. 27 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del    
D.Lgs. 33/2013;

13) di non applicare l’art.48 bis del DPR 602/1973 ai sensi della D.G.R. 605/2011 allegato   A) 
punto 10;

14) di pubblicare il presente decreto per estremi sul BUR Marche ed integralmente sul sito    
regionale www.norme.marche.it ai sensi dell’articolo 4 co. 3 della L.R. 17/03, nonché   sulle 
sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 



3

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Pietro Talarico)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. n. 22 del 5 agosto 2021 – Disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche;
 L.R. n. 38/2021 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2022-2024 della Regione 

Marche (Legge di stabilità 2022);
 L.R. n. 39/2021 - Bilancio di Previsione 2022-2024;
 DGR n. 1682 del 30.12.2021 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 
del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024;

 DGR n. 1683 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2022 - 2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 
del 29 dicembre 2021. Bilancio Finanziario Gestionale 2022 – 2024;

 Decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 11 del 28 gennaio 2022 “L. R. 
18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), e art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 – Assegnazione delle 
risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo Economico;

 DGR n. 1395 del 28.10.2022 “L.R. n. 22/21 - “Criteri e modalità per la concessione dei 
contributi alle micro e piccole imprese commerciali in sede fissa del settore non alimentare”;

 DDD n. 335 del 08/11/2022  “ L.R. 22/21 –   DGR n. 928/2022 – DGR n. 1094/2022 e DGR n. 

1395/2022 – Bando anno 2022 per la concessione dei contributi  alle micro  e piccole 

imprese commerciali in sede fissa del settore non alimentare – dotazione finanziaria € 

200.000,00 sul capitolo 2140210041 - bilancio 2022-2024 annualità 2022”;

motivazione

La Legge regionale n. 22  del  05  agosto 2021 “Disciplina dell’attività commerciale nella 
Regione Marche” all’art. 137 comma 1 stabilisce che “la Giunta regionale, previo parere della 
competente commissione consiliare approva un programma annuale di utilizzo delle risorse 
destinate al finanziamento degli interventi di cui alla presente legge”. 

Con D.G.R. n.  1094   del  05.09.2022  la Giunta regionale, ha approvato il programma di utilizzo 
delle risorse destinate al settore del commercio anno 202 2 , ripartendo le risorse tra gli 
interventi  di cui  all’art.  1 3 7  c. 1 della suindicata l.r. 2 2 / 21 , tra i quali rientrano gli  “ Interventi di  



4

sostegno  alle  micro  e piccole  imprese commerciali  del settore non alimentare ”,  con  una 
copertura finanziaria pari ad € 200.000,00.

Con DGR n   1395 del 28/10/2022   sono stati approvati i criteri e le modalità per la concessione 
di contributi alle imprese commerciali.

DDD n. 335 del 08 novembre  2022  è stato approvato il bando per la “C oncessione dei 
contributi  alle micro  e piccole imprese commerciali in sede fissa del settore non alimentare ” 
che consente la concessione di un contributo una tantum a fondo perduto  per l’acquisto merci 
inerenti l’attività di vendita dell’esercizio commerciale settore non alimentare.

Le domande pervenute, prodotte  nei termini stabiliti  tramite il portare regionale dei 
procedimenti amministrativi ProcediMarche sono state n. 873

Si è quindi proceduto all’istruttoria delle domande con la verifica dei requisiti previsti dal bando.

Dal suddetto esame  è risultato che le domande pervenute sono state in totale n.  873  di cui n.   
860   ritenute  ammissibili e n.  13  risultano inammissibili per  le motivazion i  indicate nell’Allegato   
2 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Nella formulazione della graduatoria delle domande ammissibili si è provveduto in 
ottemperanza ai criteri fissati dalla DGR n.  1395/22  fissando il contributo al 10% della spesa 
riconosciuta ammissibile.

L’importo disponibile, pari a complessive €  200.000,00  viene quindi ripartito in ordine di    
graduatoria alle ditte beneficiarie, ricomprese nell’ A llegato 1  -   dalla n. 1 alla  100  riducendo per    
insufficienza di disponibilità finanziaria il contributo alla ditta  Prosperi Manlio partita iva 
01180290437 è stato ridotto da € 1.988,15 ad € 159,78.

Per queste imprese si è proceduto:
o all’adempimento dell’obbligo di registrazione nel RNA degli aiuti individuali di cui all’art. 9 

e degli obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui all’art. 14 del Decreto Ministeriale n. 115 
del 31.05.2017 a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti ha rilasciato, per ogni 
impresa beneficiaria, un “Codice Concessione RNA – COR”.

o alla verifica della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 

L’onere derivante dal presente atto è pari ad  € 200.0000,00 a carico del capitolo 2140210041 
annualità 2022 bilancio 2022/2024 ,  in ragione del principio di esigibilità della spesa ai sensi del   
D.Lgs  . 118/2011 e  s.m. i  previa  riduzione della prenotazione di impegno n. 1 0972 /22 assunta 
con il decreto n. 335/22;

L e risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al  D.Lgs . n. 
118/2011 e/o SIOPE.

Si dichiara, in relazione al presente atto, ai sensi dell’articolo 47 D.P.R. 445/2000 la non 



5

sussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra emerso si propone al Dirigente della  Direzione attività produttive e 
imprese l’adozione del presente atto.

       
Il responsabile del procedimento

                          (Nadia Luzietti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – graduatoria ditte ammesse
Allegato 2 – elenco ditte escluse
 


	NumeroDataRep: n. 394 del 30 dicembre 2022
		contact.01
	2022-12-29T15:49:03+0100
	location.01
	Nadia Luzietti
	reason.01


		contact.02
	2022-12-30T09:39:18+0100
	location.02
	Pietro Talarico
	reason.02




